

Số: /KH-TTVH TTTT

Hữu Lũng, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Nghệ thuật, Tuyên truyền năm 2024

Thực hiện Thực hiện Quyết định số: 34/QĐ-SVHTTDL ngày 31 tháng 1 năm 2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc Phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

Thực hiện Kế hoạch Số: 89/KH-TTVHNT ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Hữu Lũng xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động văn hóa nghệ thuật, tuyên truyền tại cơ sở năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật, phục vụ nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Hữu Lũng năm 2024, đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng theo chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra. Qua đó, góp phần tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân, đồng thời động viên, khích lệ các tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế.

2. Yêu cầu:

Nội dung chương trình phối hợp phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Văn hóa cấp tỉnh và huyện, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương. Trong quá trình triển khai thực hiện cần có sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật

Tổ chức biểu diễn các chương trình biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp với các tiết mục Ca, Múa, Nhạc mang đậm bản sắc dân tộc Xứ Lạng và các chủ đề ca ngợi Đảng, Bác, quê hương đất nước phục vụ bà con nhân dân tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trong địa bàn huyện.

Chỉ tiêu: Mỗi năm phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, UBND các xã tổ chức biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp phục vụ nhân dân tại các xã vùng sâu, vùng xa từ 2 đến 3 buổi.

2. Phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền lưu động tại cơ sở

*** Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các Ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và địa phương.

- Tuyên truyền về phong trào xây dựng nông thôn mới; An toàn giao thông; phòng chống các tệ nạn xã hội, mại dâm, ma túy; tuyên truyền về biển đảo...

*** Hình thức tuyên truyền**

Kết hợp linh hoạt các hình thức tuyên truyền: Miệng, cô động trực quan; hình thức sân khấu hóa, bao gồm ca, múa, nhạc, tiểu phẩm kịch ngắn ...

*** Chỉ tiêu:** Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã tổ chức từ 5 - 6 buổi/năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết cho từng hoạt động phối hợp. Giao cho Tổ Văn hóa Thể thao làm đầu mối liên hệ với UBND các xã triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch đề ra.

- Đảm bảo về phương tiện, kỹ thuật (Âm thanh, Ánh sáng) phục vụ cho chương trình biểu diễn và tuyên truyền tại cơ sở.

2. Ủy ban Nhân dân các xã, Thị trấn

Đối với hoạt động phối hợp tổ chức biểu diễn nghệ thuật và tuyên truyền lưu động:

- Chủ động liên hệ với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông để sắp xếp lịch, phối hợp tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, tuyên truyền lưu động đảm bảo có hiệu quả. Tuyên truyền đề cấp uỷ, chính quyền địa phương quan tâm, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cơ sở.

- Đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền về nội dung, thời gian, địa điểm chương trình biểu diễn đến bà con nhân dân bằng nhiều hình thức như: Xe tuyên truyền lưu động của huyện, loa phóng thanh của xã... trước khi đơn vị đến biểu diễn.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, nguồn điện, điều kiện sân bãi, bàn ghế, đại biểu mời dự; công tác an ninh trật tự và các điều kiện khác phục vụ cho công tác biểu diễn.

- Chuẩn bị, lựa chọn 3 - 5 tiết mục văn nghệ quần chúng tham gia phối hợp biểu diễn cùng chương trình Tuyên truyền tại địa phương.

3. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí sự nghiệp đã được phân bổ cho Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn

- Nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động Văn hóa - Nghệ thuật tại cơ sở năm 2024 của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Hữu Lũng.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị sẽ thống nhất, bàn bạc cụ thể cho phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế và đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả Kế hoạch đề ra ./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT,DL (báo cáo);
- Trung tâm VHNT tỉnh;
- UBND huyện;
- UBND các xã, Thị trấn;
- Giám đốc, các Phó GD đơn vị;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Mạnh Hùng